令和７年１月 16 日

農 林 水 産 部

報道関係者各位

農業農村の未来シンポジウムを開催します

県では、農地保全・農村振興に取り組む多様な主体を対象として、下記のとおりシン

ポジウムを開催します。

シンポジウムでは、東北農林専門職大学における人材育成の取組みや、各地域の実践

者による地域の計画づくり、広域化による組織の活性化、若手が参加する地域活動、農

業の体験談等を通し、参集者の「悩みの軽減」や「新たな気づき」、「地域の話合い」

につなげ、農業農村の未来を考えるきっかけとなることを目的としています。

つきましては、ぜひシンポジウムを取材くださるようお願いします。

記

■日 時  令和７年１月 23日（木） 午後１時 30分～午後４時 30分

  ■会 場  山形国際交流プラザ 山形ビッグウイング（山形市平久保 100番地）

２階 大会議室

  ■内 容  ・基調講演「農業農村の未来を担う人材育成」

講師：神山 修 氏（東北農林専門職大学 学長）

・パネルディスカッション「次世代へつなぐ地域のバトン」

パネラ ー：天童市地域おこし協力隊  土井 友希子 氏

      ㈱サンファームしらたか  片山 祥平 氏

  最上町広域協定 事務局長 大場 晃 氏

       酒田市日向保全会 事務局 工藤 未輝 氏

   助   言：神山 修 氏

     ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ：山形県農林水産部農村計画調整主幹 杉山 裕秀

  ■対象者   農業者及び農地保全関係組織・団体、棚田保全活動団体、

農業関係機関、市町村・県関係者、学生等

  ■主 催   山形県

■その他   当日は会場入口に報道受付を設置します。

また、会場内に記者席を用意しますのでご利用ください。

問合せ先：山形県農林水産部農村計画課

課長補佐（中山間・棚田農村づくり担当）下山

電話 023-630-2218

報道監 農林水産部次長 髙橋